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Úvod

Kultura je činnost, která zahrnuje spoustu menších uměleckých odvětví jako je například

hudba či výtvarné umění. Jejím hlavním cílem je zejména zpříjemnit život lidí,

podporovat místní tradice, přinášet inspiraci a nové podněty. Kultura plní také funkci

vzdělávací, kdy přispívá ke zvýšení intelektuální úrovně, a zároveň i funkci

odpočinkovou a relaxační. Kulturní akce často přispívají k odbourávání barier mezi lidmi,

přispívají k rozvoji a zkvalitnění života.

Kulturní akce však nejsou levné. Často jsou pořádány neziskovými organizacemi, které

je nepořádají za účelem zisku, ale právě za účelem aktivní podpory společenského života

v dané lokalitě. Financování těchto akcí se často neobejde bez finančního příspěvku

z některého z dotačních titulů vyhlašovaných územně samosprávnými celky. Vytvoření

prostoru pro podporu kultury a kulturních akcí by tak vzhledem k jejich důležitosti pro

rozvoj celkové životní úrovně obyvatelstva měl být pro územně samosprávné celky zcela

samozřejmým.

Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat možnosti dotačních příležitostí v oblasti kultury

na území Plzeňského kraje. Výsledkem je ucelený přehled vyhlašovaných dotačních

programů na úrovni měst, obcí a kraje. Tento přehled slouží jako vodítko pro žadatele a

umožnuje mu dobře se orientovat v nabídkách možností podpory. Dotační příležitosti

jsou srovnávány z hlediska složitosti zpracování žádostí, možné výšky čerpané dotace,

délky dotačního procesu od podání žádosti do jejího vyhodnocení.

Práce je rozčleněna do pěti částí. V první části jsou vysvětleny základní pojmy související

s poskytováním dotací a popsán proces poskytování dotací jednotlivými územně

samosprávnými celky. Druhá část se pak zabývá analýzou jednotlivých dotačních

příležitostí v Plzeňském kraji. Třetí část se věnuje popisu projektu alternativní kulturní

akce pořádané neziskovou organizací z hlediska délky trvání, místa konání a dalších

atributů. V následující části se pak věnuji již samotnému zpracování žádostí o dotaci

z vybraných dotačních programů. Pro účely bakalářské práce byl vybrán dotační program

na úrovni kraje „Podpora kultury v Plzeňském kraji“, městské části Plzeň 2 „Oblast

výchovy, vzdělání a kultury“ a individuální dotace z rozpočtu obce Klenová. Na základě

analýzy možných dotačních programů v oblasti kultury územně samosprávných celků
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v Plzeňském kraji byl doporučen nejvhodnější dotační titul pro podání žádosti o dotaci

na vybraný projekt alternativní kulturní akce.
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1 Poskytování dotací z rozpočtu územně

samosprávného celku

Poskytování dotací z rozpočtu územně samosprávného celku upravuje zákon č. 250/2000

Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů (Zákon č. 250/2000 Sb.), a to § 10 a)

až § 10 d). V této části zákona jsou vymezeny základní pojmy související s poskytováním

dotací. Dále je zde definován základní obsah žádosti o dotaci, následné uzavření

veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace a povinnosti žadatele i poskytovatele dotace.

1.1 Definice dotace poskytované z ÚSC

Dle zákona (č. 250/2000 Sb.) §10a) odst. 1) písm. b) je dotace definována jako

peněžní prostředky poskytnuté z rozpočtu územního samosprávného celku, městské části

hlavního města Prahy, svazku obcí nebo Regionální rady regionu soudržnosti právnické

nebo fyzické osobě na stanovený účel, s výjimkou příspěvku podle § 28 odst. 7 a § 31

odst. 1 písm. b) tohoto zákona. Dotace se poskytuje na účel určený poskytovatelem v

programu dle § 10c, na jiný účel určený žadatelem v žádosti nebo na účel stanovený

zvláštním právním předpisem. Na dotaci není právní nárok, nestanoví-li zvláštní právní

předpis jinak.

Definice dotace je také uvedena v zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v jeho prováděcí

vyhlášce č. 504/2002 Sb.: „Za dotaci se považují bezúplatná plnění přímo nebo

zprostředkovaně poskytnutá ze státního rozpočtu, státních finančních aktiv, Národního

fondu, ze státních fondů, z rozpočtů územních samosprávných celků na stanovený účel,

za dotaci se rovněž̌ považují bezúplatná plnění poskytnutá účetním jednotkám na

stanovený účel ze zahraničí z prostředků Evropského společenství nebo z veřejných

rozpočtů cizích států a prostředky a granty poskytnuté podle zvláštního právního

předpisu. Dotací se rovněž̌ rozumí prominutí části poplatků a jiných obdobných

peněžitých plnění, pokud to právní předpis umožňuje a příslušný orgán stanovil

prominutou část poplatků a jiných obdobných peněžitých plnění za dotaci. Za dotaci se

považuje též̌ zaniklý dluh ve výši poplatku a jiného obdobného peněžitého plnění, nebo

jeho části, pokud povinnost uhradit tento poplatek a jiné obdobné peněžité plnění nebo
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jeho část zanikla rozhodnutím příslušného orgánu; položka se snižuje o případné dluhy

poskytovateli dotace z důvodu jejího nedočerpání, zneužití nebo vrácení.“ (Zákon

č.563/1991 Sb.)

1.1.1 Typy dotací

Kincl (2017) uvádí, že v České republice patří dotace k běžným cestám veřejné podpory.

S ohledem na jejich podstatu je lze dělit na investiční, neinvestiční, provozní, účelově

vázané, dotace neúčelové atp., dále pak je možné je členit dle oblasti, kterou fundují, jako

např. v oblasti kultury, sportu, vzdělávání atp.

Zákon rozlišuje tři typy dotací, a to podle toho, kdo určuje účel dotace:

• „programová“ dotace – účel určený poskytovatelem v programu

(dle § 10c),

• „individuální“ dotace – účel určený žadatelem v žádosti o

poskytnutí dotace,

• na základě zvláštního zákona – účel stanovený zvláštním právním

předpisem.

Programové dotace dle §10c zákona č. 250/2000 Sb. vyhlašuje územní samosprávný

celek v případě, že hodlá ze svého rozpočtu podpořit určitou oblast nebo činnost. Pro

poskytnutí dotace stanoví podmínky (§ 10c odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb.) a program

zveřejní způsobem uvedeným v § 10c odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb. Ševčíková (2019)

říká, že o dotaci, jejíž účel určil poskytovatel v programu, může požádat každý, kdo splní

stanovené podmínky. Žádost o dotaci lze podat pouze v termínech stanovených

v programu dotace.

Individuální dotace řeší konkrétní potřebu žadatele o poskytnutí dotace. Účel dotace

určuje žadatel sám a svůj požadavek uvede přímo do žádosti o poskytnutí dotace. Žádost

může žadatel většinou podat kdykoliv v průběhu roku. Její podání zejména v případě

menších obcí není závislé na vyhlášení dotačního programu.
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Dotace poskytované na základě zvláštního zákona jsou pak poskytovány zejména ze

zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, a ze zákona č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací

soukromým školám, předškolním a školským zařízením.

1.1.2 Dotační programy

Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů (Zákon č. 250/2000 Sb.) říká, že

v případě, že se územně samosprávný celek rozhodne podpořit určitou činnost nebo

oblast ze svého rozpočtu, musí stanovit podmínky a pravidla pro poskytnutí příslušné

dotace. Po sestavení návrhu dotačního programu jej zpracovatel předloží ke schválení

radě územně samosprávného celku. V případě, že je dotační program odsouhlasen, je

poskytovatel povinen jej zveřejnit na své úřední desce s možností dálkového přístupu

nejpozději 30 dnů před počátkem lhůty pro podání žádosti a zveřejnit jeho podobu nejméně

90 dní od publikace oznámení.

Dle § 10 c odst. 2 musí dotační program obsahovat minimálně následující náležitosti:

1) účel, na který mohou být peněžní prostředky poskytnuty

2) důvody podpory stanoveného účelu

3) předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných v rozpočtu na

podporu stanoveného účelu

4) maximální výši dotace v jednotlivém případě, nebo kritéria pro stanovení výše

dotace

5) okruh způsobilých žadatelů

6) lhůtu pro podání zadosti

7) kritéria pro hodnocení žádosti

8) lhůtu pro rozhodnutí o zadosti

9) podmínky pro poskytnutí dotace

[…]


nebyla dodržena

podmínka finanční
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(Zdroj: vlastní)

bývalého

vojenského letiště v

Líních)

spoluúčasti žadatele

– dotace smí činit

maximálně 80%

celkových nákladů

projektu

2019

Mikrogranty

Plzeňského kraje na

podporu a oživení

kulturních a

uměleckých aktivit

pro rok 2019

Hangár 2019

(Realizace hudební

akce v prostoru

bývalého

vojenského letiště v

Líních)

Náplň akce

neodpovídá

dostatečně

důvodům podpory

stanoveného účelu v

rámci dotačního

programu, jedná se

o akci pro velmi

úzký okruh zájemců

s malým

potenciálem oslovit

širší veřejnost

regionu.

2019 Podpora kultury,

kulturních aktivit a

oživení veřejného

prostoru – „Místo

pro život“ z

rozpočtu MO Plzeň

3 v roce 2019 (KK)

Realizace hudební

akce v prostoru

vojenského letiště

Líně

Neposkytnutí

dotace bylo

doporučeno na

základě návrhu a

hlasování členů

příslušné komise

RMO Plzeň 3

2019 Dotační program

pro oblast výchovy

vzdělávání a kultury

v roce 2019

Hudební akce v

prostoru letiště v

Líních

Neposkytnutí

dotace bylo

doporučeno na

základě návrhu a

hlasování členů
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Pro lehkou diverzifikaci projektu byla každá žádost lehce upravena. Úpravy žádostí

spočívali hlavně ve změně názvu akce, místa a datumu konání. Pro mé potřeby jsem

dotaci na městskou část Plzeň 2 pojmenoval Roztanči Kylla, z důvodů konání v místním

baru. Datum akce se také změnil, a to na 15.4 – 16.4.2022. Zatímco v žádosti o

individuální dotaci na obci Klenová se tato akce jmenovala Roztanči Tankáč se stejným

datem konání jako je u dotace podané na městkou část Plzeň 2.
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4 Popis žádostí z vybraných dotačních programů

Pro zpracování žádostí o dotaci jsem vybral jeden z dotačních titulů Plzeňského kraje,

jeden z dotačních programů městské části Plzeň 2 a dále jsem podal jednu individuální

žádost v malé obci Klenová.

Z dotačních programů Plzeňského kraje z oblasti kultury jsem vybíral mezi dvěma

možnými tituly, a to mezi titulem „Mikrogranty Plzeňského kraje na podporu a oživení

kulturních a uměleckých aktivit pro rok 2022“ a titulem „Podpora kultury v Plzeňském

kraji pro rok 2022“. Z důvodu větší diverzifikace využití dotace jsem vybral dotační titul

„Podpora kultury v Plzeňském kraji pro rok 2022“.

Pro svou další žádost dotaci jsem vybíral jeden z programů, který nabízejí jednotlivé

plzeňské části. Při vybírání jsem musel dbát zejména na dodržení podmínek pro podání

žádosti o dotaci jako je například adresa sídla spolku, místo konání akce apod. V úvahu

přicházely dotační programy - „Podpora kultury, kulturních aktivit a oživení veřejného

prostoru – místo pro život“ z městské části Plzeň 3 a „Program pro oblast výchovy,

vzdělání a kultury“ z městské části Plzeň 2. Nakonec jsem vybral „Program pro oblast

výchovy, vzdělání a kultury“ z městského úřadu Plzeň 2 Slovany. Důvodem mého

výběru byl přesun sídla spolku do městské části Plzeň 2. Z důvodu změny sídla nebylo

možno podat žádost o dotaci na městský úřad Plzeň 3, protože se sídlo spolku nenacházelo

na území městské části Plzeň 3, což bylo jednou z podmínek pro podání žádosti o dotaci

v této městské části.

Původně jsem chtěl zažádat o dotaci z některého z dotačních titulů vyhlašovaných

podnikatelskými subjekty. Bohužel v současné době především z důvodu přetrvávající

pandemie Covid-19 nebyly žádné dotační programy vyhlášeny. Proto jsem jako poslední

žádost o dotaci pro porovnání jednotlivých žádostí zvolil podání individuální žádosti o

dotaci v malé obci.

4.1 Dotační program „Podpora kultury v Plzeňském kraji“

Všechny žádosti o dotaci z dotačních programů Plzeňského kraje se podávají pouze

elektronicky přes webovou aplikaci eDotace, do které se lze přihlásit z webových stránek
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dotace.plzensky-kraj.cz. Na tuto webovou stránku se nahrávají všechny dokumenty

související s podáním žádosti o dotaci a vyplňují se zde údaje, které jsou pro přijetí a

následné vyhodnocení dotace potřebné.

Před podáním žádosti se nejprve musí každý žadatel do systému zaregistrovat. Registrace

byla jednoduchá a intuitivní. Problém nastal až při zadávání adresy spolku. Z nejasných

důvodů systém nedokáže zpracovat celou zadanou adresu, avšak v momentu zadání

pouze části adresy, systém vše doplnil a adresu schválil.

Obrázek č. 1: Registrace

(Zdroj: https://sso.plzensky-kraj.cz/saml/TransferService/register.php)
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Po úspěšné registraci jsem přistoupil ke zpracování žádosti. V aplikaci jsem vyplnil

potřebné údaje:

- Výběr dotačního titulu

- Název dotačního titulu

- Plánovaný začátek a konec realizace

- Celkové náklady akce

- Požadovaná částka

- Účel a odůvodnění žádosti o dotaci

- Popis akce

- Místo realizace

Obrázek č. 2: Žádost o dotaci

(Zdroj: https://dotace.plzensky-kraj.cz/section/zadost/item/detail/47736/)
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Pro stanovení celkových nákladů akce bylo nejdříve nutné zpracovat rozpočet akce

Tabulka č.3 - Rozpočet projektu

(Zdroj vlastní)

Dále bylo nutno zpracovat přílohy k žádosti o dotaci požadované dotačním titulem. Nutné
