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Jméno studenta: Jakub Baier

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Analýza dotačních příležitostí a žádosti o dotaci ve

vybraných programech na úrovni města a kraje

Hodnotitel – oponent: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student se ve své bakalářské práce zaměřuje na analýzu dotačních příležitostí v oblasti kultury

v Plzeňském kraji a připravil dílčí žádosti o podporu ke konkrétní kulturní akci.

Bakalářská práce v úvodní části obsahuje popis dotačních příležitostí, ale často jde o informace

z jednoho zdroje (nejčastěji ze zákona). V bakalářské práci není uvedena teorie k uvedené

problematice, což představuje její nejslabší část. Student v práci až na výjimku nepoužívá odborné

knihy, nebyly využity ani odborné knihy uvedené v zadání práce.

Největší přínos bakalářské práce představuje analýza procesu podávání žádosti v rámci různých

dotačních titulů v Plzeňském kraji. Nicméně tyto tituly jsou velmi různorodé a student upravuje

projekt dle podmínek jednotlivých žádostí, což na jednu stranu ukazuje, že lze projekt přizpůsobit
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

podmínkám žádosti, ale na druhou stranu není nikde v bakalářské práci uvedený plán konkrétního

projektu dle pravidel pro řízení projektů.

Po formální stránce mohla být práce lépe upravená (především u zpracovaných tabulek), práce

obsahuje také dílčí nepřesnosti z hlediska formulací.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Jakuba Baiera

k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaký je cíl projektu, který zpracováváte v rámci své bakalářské práce? Upřesněte jeho plánovaný

rozpočet a časový harmonogram.

2. V bakalářské práci uvádíte, že podobný projekt byl neúspěšně podáván v rámci vybraných

dotačních schémat v předchozích letech. K jaké změně projektu došlo, aby se zvýšila

pravděpodobnost jeho úspěchu v letošním roce?

V Plzni, dne 20. 5. 2022 Podpis hodnotitele